
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 909  DEL 21/06/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

OGGETTO Incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione per la “Realizzazione del nuovo blocco
annesso al P.O. di Belcolle per ospitare il Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura
(SPDC)”  –  DGR  723/2021.  CUP:  G81B21005010002  -  CIG:  9173392A8C.
Liquidazione anticipazione contrattuale.

Estensore :  Alessio Gigliotti 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 20/06/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

Ing.  Angelo Ricci  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Angelo
Ricci in data 15/06/2023 

Il Direttore

Ing.  Luca Ronca  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione per la “Realizzazione del nuovo blocco
annesso al P.O. di Belcolle per ospitare il Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura
(SPDC)”  –  DGR  723/2021.  CUP:  G81B21005010002  -  CIG:  9173392A8C.
Liquidazione anticipazione contrattuale.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

PREMESSO CHE:
• D.G.R.  n.723  del  3.11.2021,  avente  per  oggetto:  “DGR  406  del  26.06.2020  –  Piano  di

riorganizzazione,  riqualificazione  e  sviluppo  del  Servizio  Sanitario  regionale  2019-2021.
Assegnazione  finanziamenti  alle  Aziende  Sanitarie  e  Ospedaliere”  la  Regione  Lazio  ha
approvato il  programma degli  interventi,  la ripartizione e l’assegnazione delle relative risorse
finanziare, da destinare alle Aziende sanitarie e Ospedaliere interessate;

• in particolare alla ASL di  Viterbo è stato assegnato il  finanziamento pari  ad € 3.582.438,99,
finalizzato alla realizzazione di un nuovo blocco annesso al P.O. Belcolle, destinato ad ospitare il
Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura (S.P.D.C.);

• con deliberazione aziendale n.2380 del 29.11.2021, è stato preso atto della predetta D.G.R. 723
del 3.11.2021 e dell’assegnazione del relativo finanziamento;

• pertanto, con deliberazione aziendale del 3 maggio 2022, n. 833, è stata indetta la procedura
ristretta, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 120/2020, così come modificata dalla
legge 108/2021, per l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione definitiva ed
esecutiva  nonché  per  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  per  la
“Realizzazione nuovo blocco per il Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura - SPDC del PO di
Belcolle (VT)” – DGR 723/2021. CUP: G81B21005010002 - CIG: 9173392A8C;

• con  deliberazione  aziendale  del  27  dicembre  2023,  n.  2620  è  stato  affidato  l’incarico
professionale all’Operatore economico Studio Cartolano s.r.l. (C.F. e P.IVA 13300991000) avente
sede  legale  in  Roma alla  piazza  Istria,  2, per  l’importo  contrattuale  di  €  120.000,16  (euro
centoventimila/16) oltre oneri previdenziali e assistenziali al 4% ed IVA al 22%;

• in data 3 febbraio 2023 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. N. 42/2023;
• in data 29 marzo 2023, come da verbale sottoscritto, è stato avviato il servizio;

EVIDENZIATO CHE:
• con  nota  prot.  n.  26248  del  30  marzo  2023  la  società  Studio  Cartolano  s.r.l.  ha  richiesto

l’anticipazione del prezzo ai sensi dell’art. 35, comma 18 del d.lgs. 50/2016;
• contestualmente,  ha  trasmesso  la  prescritta  garanzia  fideiussoria  pari  all’importo

dell’anticipazione, maggiorato del tasso di interesse legale, agli atti della UOC Ingegneria Clinca,
Impiantistica  ed  Edile,  polizza  n.  01.000060971  emessa  da  S2C  s.p.a.  (C.F.  e  P.IVA
10887901006) avente sede legale in Roma alla via Valadier, 44;

ACQUISITI:
• la fattura n. 34 del 06.04.2023 emessa dalla società Studio Cartolano s.r.l. per l’anticipazione



                                                                                               

contrattuale  del  20% dell’incarico  professionale  di  progettazione definitiva  ed esecutiva  e  di
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la “Realizzazione del nuovo blocco
annesso al P.O. di Belcolle per ospitare il Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura (SPDC)” –
DGR 723/2021. CUP: G81B21005010002 - CIG: 9173392A8C, per un importo di € 24.000,03,
oltre  ad  €  960,00,  per  oneri  INARCASSA,  ed  €  5.491,21  per  IVA al  22%,  per  un  importo
complessivo di € 30.451,24;

• il Documento Unico di Regolarità Contributiva con data richiesta 25.05.2023 e scadenza validità
22.09.2023, prot. n. INAIL_38802572;

PRESO ATTO CHE il RUP, Ing. Angelo Ricci, sottoscrivendo il presente atto certifica il regolare
avvio dell’esecuzione del contratto per il servizio di ingegneria di cui trattasi e la sussistenza dei
requisiti per l’erogazione dell’anticipazione contrattuale ai sensi dell’art. 35, comma 18 del d.lgs.
50/2016.;

VISTO l’art. 4 del contratto d’appalto rep. N. 43/2023 che dispone il pagamento delle competenze
spettanti entro 60 giorni dall’approvazione da parte dell’ASL di Viterbo;

RITENUTO di procedere alla presa d’atto della liquidabilità delle competenze spettanti allo Studio
Cartolano s.r.l. per l’anticipazione contrattuale dell’incarico professionale di progettazione definitiva
ed esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la “Realizzazione del
nuovo blocco annesso al P.O. di Belcolle per ospitare il Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura
(SPDC)” – DGR 723/2021. CUP: G81B21005010002 - CIG: 9173392A8C, per un importo di  €
24.000,03, oltre ad € 960,00, per oneri INARCASSA, ed € 5.491,21 per IVA al 22%, per un importo
complessivo di € 30.451,24;

TENUTO CONTO CHE la  spesa  complessiva  di  €  30.451,24,  contributi  previdenziali  e  fiscali
inclusi, a valere sulla DGR 723/2021 (capitolo di spesa del bilancio regionale H22103, esercizio
2021),  è imputata  sul  programma di  spesa n.  127.1/2023,  conto:  012103,  sottoconto:  210201
“fabbricati indisponibili”;

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

• la presa d’atto della liquidazione delle competenze spettanti alla società Studio Cartolano s.r.l.
per l’anticipazione contrattuale del 20% dell’incarico professionale di progettazione definitiva ed
esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la “Realizzazione del
nuovo blocco annesso al P.O. di Belcolle per ospitare il Servizio Psichiatrico di Diagnosi e Cura
(SPDC)” – DGR 723/2021. CUP: G81B21005010002 - CIG: 9173392A8C, per un importo di €
24.000,03, oltre ad € 960,00, per oneri INARCASSA, ed € 5.491,21 per IVA al 22%, per un
importo complessivo di € 30.451,24;

• che la spesa complessiva di € 30.451,24, contributi previdenziali e fiscali inclusi, a valere sulla
DGR 723/2021 (capitolo di spesa del bilancio regionale H22103, esercizio 2021) è imputata sul
programma di spesa n. 127.1/2023, conto: 012103, sottoconto: 210201 “fabbricati indisponibili”;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento di cui al presente provvedimento è stato già
individuato nella persona dell’Ing. Angelo Ricci.



                                                                                               

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E
EDILE

Firmato digitalmente
Ing. Luca Ronca


	



